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（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

88,866,568 951,074 89,817,642

81,625 81,625

16,862,185 1,760 16,863,945

1,962,967 20,574 1,983,541

13,251,367 13,251,367

208 208

74 74

91 91

482 482

収入 3,019,866 △ 615 3,019,251

支出 2,743,260 △ 15,856 2,727,404

収入 627,480 80 627,560

支出 1,910,550 5,263 1,915,813

収入 6,807,592 3,859 6,811,451

支出 6,201,178 3,859 6,205,037

収入 1,976,058 4,006 1,980,064

支出 4,200,380 4,006 4,204,386

収入 18,199,010 18,199,010

支出 18,775,716 18,775,716

収入 2,480,224 2,480,224

支出 3,311,855 3,311,855

158,168,506 970,680 159,139,186

１ . 各会 計補 正予 算総 括表

全 体 合 計

資本

収益

資本

病院事業会計

水道事業会計

収益

下水道事業会計

収益

資本

万瀬財産区特別会計

会　　計　　名　　称

介護保険事業特別会計

広瀬財産区特別会計

岩室財産区特別会計

虫生財産区特別会計

後期高齢者医療事業特別会計

一般会計

駐車場事業特別会計

国民健康保険事業特別会計
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（１）目的別予算の状況（款別）

　① 歳 入
(単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

1 市税 27,661,801 31.1 27,661,801 30.8

2 地方譲与税 726,750 0.8 726,750 0.8

3 利子割交付金 20,000 0.0 20,000 0.0

4 配当割交付金 110,000 0.1 110,000 0.1

5 株式等譲渡所得割交付金 70,000 0.1 70,000 0.1

6 法人事業税交付金 330,000 0.4 330,000 0.4

7 地方消費税交付金 4,200,000 4.7 4,200,000 4.7

8 ゴルフ場利用税交付金 32,000 0.0 32,000 0.0

9 環境性能割交付金 60,000 0.1 60,000 0.1

10 地方特例交付金 240,000 0.3 240,000 0.3

11 地方交付税 5,999,926 6.8 5,999,926 6.7

12 交通安全対策特別交付金 38,000 0.0 38,000 0.0

13 分担金及び負担金 348,228 0.4 348,228 0.4

14 使用料及び手数料 783,339 0.9 783,339 0.9

15 国庫支出金 26,382,569 29.7 377,797 26,760,366 29.8

16 県支出金 4,084,547 4.6 35,392 4,119,939 4.6

17 財産収入 339,827 0.4 339,827 0.4

18 寄附金 3,314,468 3.7 202,000 3,516,468 3.9

19 繰入金 3,782,576 4.3 135,745 3,918,321 4.4

20 繰越金 150,410 0.2 87,782 238,192 0.3

21 諸収入 2,853,700 3.2 43,858 2,897,558 3.2

22 市債 7,338,427 8.3 68,500 7,406,927 8.2

歳 入 合 計 88,866,568 100.0 951,074 89,817,642 100.0

２.一般会計補正予算（第７号）の概要

区　分　（款）
補正前の額 計
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　② 歳 出
(単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

1 議会費 326,371 0.4 △ 2,641 323,730 0.4

2 総務費 28,854,450 32.5 199,545 29,053,995 32.3

3 民生費 21,849,377 24.6 251,334 22,100,711 24.6

4 衛生費 5,751,898 6.5 109,276 5,861,174 6.5

5 労働費 1,325,013 1.5 1,325,013 1.5

6 農林水産業費 2,027,923 2.3 △ 12,666 2,015,257 2.2

7 商工費 2,339,266 2.6 392,234 2,731,500 3.0

8 土木費 8,305,166 9.3 29,157 8,334,323 9.3

9 消防費 2,384,683 2.7 △ 18,558 2,366,125 2.6

10 教育費 9,514,806 10.7 3,393 9,518,199 10.6

11 災害復旧費 5 0.0 5 0.0

12 公債費 5,690,966 6.4 5,690,966 6.3

13 予備費 496,644 0.6 496,644 0.6

歳 出 合 計 88,866,568 100.0 951,074 89,817,642 100.0

区　分　（款）
補正前の額 計
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（２）性 質 別 経 費 の 状 況

　① 歳 入
（単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

市税 27,661,801 31.1 27,661,801 30.8

分担金及び負担金 348,228 0.4 348,228 0.4

使用料及び手数料 783,339 0.9 783,339 0.9

財産収入 339,827 0.4 339,827 0.4

寄附金 3,314,468 3.7 202,000 3,516,468 3.9

繰入金 3,782,576 4.3 135,745 3,918,321 4.4

繰越金 150,410 0.2 87,782 238,192 0.3

諸収入 2,853,700 3.2 43,858 2,897,558 3.2

小　　計 39,234,349 44.1 469,385 39,703,734 44.2

地方譲与税 726,750 0.8 726,750 0.8

利子割交付金 20,000 0.0 20,000 0.0

配当割交付金 110,000 0.1 110,000 0.1

株式等譲渡所得割交付金 70,000 0.1 70,000 0.1

法人事業税交付金 330,000 0.4 330,000 0.4

地方消費税交付金 4,200,000 4.7 4,200,000 4.7

ゴルフ場利用税交付金 32,000 0.0 32,000 0.0

環境性能割交付金 60,000 0.1 60,000 0.1

地方特例交付金 240,000 0.3 240,000 0.3

地方交付税 5,999,926 6.8 5,999,926 6.7

交通安全対策特別交付金 38,000 0.0 38,000 0.0

国庫支出金 26,382,569 29.7 377,797 26,760,366 29.8

県支出金 4,084,547 4.6 35,392 4,119,939 4.6

市債 7,338,427 8.3 68,500 7,406,927 8.2

小　　計 49,632,219 55.9 481,689 50,113,908 55.8

歳　入　合　計 88,866,568 100.0 951,074 89,817,642 100.0

計補正前の額

自
主
財
源

依
存
財
源

区　　　　分
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　② 歳 出
（単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

人件費 11,472,642 12.9 △ 72,970 11,399,672 12.7

物件費 10,104,625 11.4 21,720 10,126,345 11.3

維持補修費 850,468 1.0 3,776 854,244 1.0

扶助費 12,334,831 13.9 146,475 12,481,306 13.9

公債費 5,690,966 6.4 5,690,966 6.3

補助費等 24,822,348 27.9 207,301 25,029,649 27.9

小　　計 65,275,880 73.5 306,302 65,582,182 73.0

積立金 3,238,127 3.6 490,000 3,728,127 4.2

投資及び出資金 1,592,965 1.8 4,226 1,597,191 1.8

貸付金 1,197,918 1.3 100,000 1,297,918 1.4

繰出金 5,182,694 5.8 32,039 5,214,733 5.8

小　　計 11,211,704 12.6 626,265 11,837,969 13.2

普通建設事業費 11,882,335 13.4 18,507 11,900,842 13.3

災害復旧事業費 5 0.0 5 0.0

小　　計 11,882,340 13.4 18,507 11,900,847 13.3

予備費 496,644 0.6 496,644 0.6

88,866,568 100.0 951,074 89,817,642 100.0歳 出 合 計

計
区　　　　分

補正前の額

投
資
的
経
費

経
常
的
経
費

そ
の
他
の
経
費
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（単位：千円）

1 報酬 1,749,077 △ 8,429 1,740,648

2 給料 4,556,989 21,137 4,578,126

3 職員手当等 3,802,091 △ 35,673 3,766,418

4 共済費 1,823,534 △ 46,163 1,777,371

5 災害補償費 2,698 2,698

6 恩給及び退職年金 664 664

7 報償費 467,110 73,951 541,061

8 旅費 96,153 △ 207 95,946

9 交際費 460 460

10 需用費 2,900,498 4,037 2,904,535

11 役務費 810,020 22,899 832,919

12 委託料 8,645,625 32,490 8,678,115

13 使用料及び賃借料 816,489 △ 11,879 804,610

14 工事請負費 8,151,737 △ 6,840 8,144,897

15 原材料費 32,415 32,415

16 公有財産購入費 205,633 205,633

17 備品購入費 368,453 2,000 370,453

18 負担金、補助及び交付金 27,464,470 56,173 27,520,643

19 扶助費 10,580,082 149,270 10,729,352

20 貸付金 1,197,918 100,000 1,297,918

21 補償、補填及び賠償金 223,567 223,567

22 償還金、利子及び割引料 5,837,525 102,200 5,939,725

23 投資及び出資金 1,592,965 4,226 1,597,191

24 積立金 3,238,127 490,000 3,728,127

25 寄附金 0 0

26 公課費 5,449 5,449

27 繰出金 3,800,175 1,882 3,802,057

28 予備費 496,644 496,644

合   計 88,866,568 951,074 89,817,642

（３）歳 出 節 別 分 類

補正前の額 補正額 合　計
　節名　　　　　　　　　　
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（４）歳 入 予 算 補 正 内 容
（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

15 1 1
国庫支出金
民生費国庫負担金
　生活保護費負担金

643,425 102,750 746,175 生活保護扶助費に対する負担金の増額 福祉課

15 1 1

国庫支出金
民生費国庫負担金
　生活困窮者自立支援事業費負
担金

19,509 6,608 26,117 住居確保給付金に対する負担金の増額 福祉課

15 2 1

国庫支出金
総務費国庫補助金
　新型コロナウイルス感染症対応
地方創生臨時交付金

891,696 280,212 1,171,908

新型コロナウイルス感染症対応として実
施する事業に対する交付金の増額

※新型コロナウイルス感染症検査事業
（3,965千円）、中小企業支援事業
（269,000千円）、修学旅行中止経費等
補助事業（7,247千円）へ充当

秘書政
策課

15 2 2
国庫支出金
民生費国庫補助金
　子ども・子育て支援交付金

0 4,355 4,355
民間保育所等における感染症予防対策
への運営費補助に対する交付金の増額

幼稚園
保育園

課

15 2 2

国庫支出金
民生費国庫補助金
　保育対策総合支援事業費補助
金

0 7,783 7,783
民間保育所等における感染症予防対策
への運営費補助に対する補助金の増額

幼稚園
保育園

課

15 2 5
国庫支出金
土木費国庫補助金
　社会資本整備総合交付金

170,000 △ 22,900 147,100
交付決定による減額
（新東名磐田スマートＩＣ設置推進事業）

都市整
備課

15 2 7

国庫支出金
教育費国庫補助金
　特別支援教育児童就学奨励費
補助金

4,529 △ 465 4,064
教育扶助費の減額に伴う補助金の減額
（小学校）

教育総
務課

15 2 7

国庫支出金
教育費国庫補助金
　特別支援教育生徒就学奨励費
補助金

2,811 △ 546 2,265
教育扶助費の減額に伴う補助金の減額
（中学校）

教育総
務課

16 2 2

県支出金
民生費県補助金
　児童福祉施設等感染症防止対
策事業費補助金

0 11,742 11,742
民間保育所等における感染症予防対策
への運営費補助に対する補助金の増額

幼稚園
保育園

課

16 2 6
県支出金
土木費県補助金
　公園・緑化推進事業費補助金

0 21,300 21,300
交付決定による増額
（今之浦市有地等公園整備事業）

都市整
備課

16 2 6
県支出金
土木費県補助金
　街路整備事業補助金

0 2,350 2,350
交付決定による増額
（鎌田第一土地区画整理支援事業）

都市整
備課

18 1 1
寄附金
総務費寄附金
　ふるさと納税寄附金

500,000 200,000 700,000 決算見込みによる増額
秘書政
策課

18 1 6
寄附金
教育費寄附金
　教育振興費寄附金

0 2,000 2,000 寄附金の受け入れに伴う増額
教育総
務課

19 1 2

繰入金
後期高齢者医療事業特別会計繰
入金
　後期高齢者医療事業特別会計
繰入金

1 14,745 14,746
令和元年度広域連合事務費負担金精
算等に伴う返還金

国保年
金課

19 2 1

繰入金
基金繰入金
　経済変動対策貸付資金利子補
給事業基金繰入金

0 121,000 121,000

今年度分の県制度融資経済変動対策貸
付に対する利子補給金の財源としての
基金繰入金の増額
（中小企業支援事業）

産業政
策課

20 1 1
繰越金
繰越金
　前年度繰越金

150,410 87,782 238,192

補正予算全体の収支調整に伴う増額
※実質収支額から決算剰余金積立金を
差し引いた286,777千円のうち、６号補正
後予算との差額の一部を補正（保留残額
198,585千円）

財政課

款項目
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（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

21 4 1

諸収入
民生受託事業収入
　静岡県後期高齢者医療広域連
合受託金

33,383 7,261 40,644
後期高齢者保健事業に係る人件費に対
する受託金の増額

健康増
進課

21 5 3
諸収入
過年度収入
　国・県等過年度精算金

0 10,960 10,960
令和元年度決算による児童手当国庫負
担金の過年度精算金

こども
未来課

21 5 3
諸収入
過年度収入
　国・県等過年度精算金

0 11 11
令和元年度決算による未熟児養育医療
費県負担金の過年度精算金

こども
未来課

21 5 3
諸収入
過年度収入
　国・県等過年度精算金

0 244 244
令和元年度決算による障害児給付費国
庫負担金の過年度精算金

こども
未来課

21 5 3
諸収入
過年度収入
　国・県等過年度精算金

0 122 122
令和元年度決算による障害児給付費県
負担金の過年度精算金

こども
未来課

21 5 3
諸収入
過年度収入
　国・県等過年度精算金

0 1,665 1,665
令和元年度決算による児童扶養手当国
庫負担金の過年度精算金

こども
未来課

21 5 3
諸収入
過年度収入
　国・県等過年度精算金

0 9,080 9,080
令和元年度決算による子どものための教
育・保育給付国庫交付金の過年度精算
金

幼稚園
保育園

課

21 5 3
諸収入
過年度収入
　国・県等過年度精算金

0 3,495 3,495
令和元年度決算による子ども・子育て支
援給付費県負担金の過年度精算金

幼稚園
保育園

課

21 5 3
諸収入
過年度収入
　国・県等過年度精算金

0 14,329 14,329
令和元年度分こども医療費県補助金の
一部申請漏れに伴う不足分の追加交付
による増額

こども
未来課

21 5 3
諸収入
過年度収入
　就学援助費返還金

0 42 42
令和元年度分就学援助費と生活保護費
の重複支給に伴う返還による増額

教育総
務課

21 5 5
諸収入
雑入
　企業会計受託金

28,498 △ 467 28,031
直営職員業務負担金の減による水道事
業業務受託金の減額

職員課

21 5 5
諸収入
雑入
　衛生費雑入

0 2,250 2,250
新型コロナウイルス感染症検査事業に係
る検査費用自己負担分の増額

健康増
進課

21 5 5
諸収入
雑入
　土木費雑入

56,314 △ 5,134 51,180
JRとの年度協定変更に伴う土地区画整
理組合（新貝・鎌田第一）からの磐田新
駅周辺造成工事委託受入金の減額

都市整
備課

22 1 4
市債
土木債
　合併特例事業

176,700 88,700 265,400
新東名磐田スマートＩＣ設置推進事業に
おける事業費の補正及び国庫補助金の
交付決定に伴う市債の増額

都市整
備課

22 1 4
市債
土木債
　合併特例事業

614,900 △ 20,200 594,700
今之浦市有地等公園整備事業における
県補助金の交付決定に伴う市債の減額

都市整
備課

951,074歳入合計

款項目
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

1 1 1 議員報酬等 220,052 △ 629 219,423

人事院勧告に準じた議員手当の改定に
伴う減額
【事業費】
　期末手当　　△629千円

議会事
務局

2 1 6 ふるさと納税推進事務 244,476 98,524 343,000

ふるさと納税寄附金の増額見込みに伴う
返礼品等に係る経費の増額
【事業費】
　ふるさと納税寄附金返礼品代
　　　　　　　　　　　　　　　76,000千円
　封筒代   　109千円
　郵便料 　1,030千円
　カード決済手数料　 　21,385千円

秘書政
策課

2 1 8 津波対策事業基金積立金 2,854,219 20,000 2,874,219

ふるさと納税寄附金の増額見込みに伴う
基金積立金の増額
【事業費】
　基金積立額　20,000千円

危機管
理課

2 1 12
過年度国庫補助金等返還金（福
祉課分）

0 52,459 52,459

令和元年度決算による国・県支出金の
精算
【主な事業費】
　生活保護費国庫負担金返還金
                              　30,970千円
　障害者自立支援給付費
  国庫負担金返還金　　　　9,922千円
　障害者自立支援給付費
  県負担金返還金　　　　　4,961千円

福祉課

2 1 12
過年度国庫補助金等返還金（こど
も未来課分）

0 14,203 14,203

令和元年度決算による国・県支出金の
精算
【主な事業費】
　子ども・子育て支援交付金
　国庫負担金返還金　　11,634千円
　未熟児養育医療費等
　国庫負担金返還金　　1,185千円

こども
未来課

2 1 12
過年度国庫補助金等返還金（幼
稚園保育園課分）

0 35,532 35,532

令和元年度決算による国庫支出金の精
算
【事業費】
　保育対策総合支援事業費
　国庫補助金返還金　　5,576千円
　子育てのための施設等利用給付
　交付金返還金　　　　29,956千円

幼稚園
保育園

課

2 1 12
過年度国庫補助金等返還金（教
育総務課分）

0 6 6

令和元年度分就学援助費と生活保護費
の重複支給に伴う国庫支出金の返還
【事業費】
　要保護生徒就学援助費
　国庫補助金返還金　　6千円

教育総
務課

2 7 4 スポーツ教室等開催事業 21,146 △ 3,081 18,065

新型コロナウイルス感染症の影響により
中止となった「ジュビロ磐田メモリアルマラ
ソン大会」及び「車椅子ツインバスケット
ボール大会」に対する補助金の減額並
びにグラウンド・ゴルフ大会（令和元年度
延期分）の開催に伴う令和２年度分の補
助金の増額
【事業費】
　ジュビロ磐田メモリアルマラソン
　大会補助金        △2,987千円
　車椅子ツインバスケットボール
　大会補助金 　　　　　△324千円
　５地区選抜グラウンド・ゴルフ
　大会補助金　　　　　　　230千円

スポー
ツ振興

課

 （５）歳 出 予 算 補 正 内 容

款項目
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

2 7 5
市民文化会館・文化振興センター
施設管理事業

15,320 825 16,145

旧市民文化会館・旧文化振興センター
の解体工事延伸に伴う敷地の仮囲いに
要する経費の増額
【事業費】
　機材等レンタル料　825千円

文化振
興課

3 1 1
国民健康保険事業特別会計への
繰出金

1,563,556 587 1,564,143

特別会計で行うシステム改修に対する繰
出金の増額
【事業費】
　繰出金　587千円

国保年
金課

3 1 1
後期高齢者医療事業特別会計へ
の繰出金

370,832 1,295 372,127

特別会計で行うシステム改修に対する繰
出金の増額
【事業費】
　繰出金　1,295千円

国保年
金課

3 1 4 後期高齢者医療広域連合負担金 1,382,519 30,157 1,412,676
令和元年度後期高齢者医療給付費市
町負担金の精算に伴う増額

国保年
金課

3 2 1 しっぺいこども福祉基金積立金 204,391 80,000 284,391

ふるさと納税寄附金の増額見込みに伴う
基金積立金の増額
【事業費】
　基金積立額　80,000千円

こども
未来課

3 2 1 子育て支援センター運営事業 54,556 421 54,977

施設案内表示の設置に要する経費の増
額
【事業費】
　看板設置手数料　421千円

こども
未来課

3 2 4
民間認可保育園等運営費補助事
業

2,983,753 23,880 3,007,633

民間保育所等における感染症予防対策
に係る経費に対する補助金の増額
【事業費】
　民間保育所等運営費補助事業
　補助金　 23,880千円

幼稚園
保育園

課

3 3 1 住居確保給付金支給事業 21,987 8,812 30,799

支給対象者の増加に伴う住居確保給付
金の増額
【事業費】
　住居確保給付金　8,812千円

福祉課

3 3 2 生活保護法定援護事業 857,901 137,000 994,901

被保護世帯の増加等に伴う生活保護扶
助費の増額
【事業費】
　生活扶助費　　27,000千円
　医療扶助費　110,000千円

福祉課

4 1 2
新型コロナウイルス感染症検査事
業

0 6,215 6,215

福祉、医療、教育施設の従事者等を対
象とした、市独自の無症状者に対するＰ
ＣＲ検査に要する経費の増額
【事業費】
　消耗品費（検査キット等）　152千円
　郵送代　　　　　　63千円
　検査委託料　6,000千円

健康増
進課

4 1 6 病院事業会計貸付金 0 100,000 100,000

磐田市立総合病院の経営を支援するた
めの貸付金
【事業費】
　病院事業会計貸付金　100,000千円

健康増
進課

4 2 1 水道事業会計負担金 2,020 △ 535 1,485 水道事業会計の人件費補正に伴う減額 環境課

6 1 7 農業集落排水事業負担金 93,340 △ 317 93,023
下水道事業会計の人件費補正に伴う減
額

上下水
道総務

課

款項目
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

7 1 1 中小企業支援事業 124,014 390,000 514,014

中小企業者等の資金繰りを支援する静
岡県制度融資「経済変動対策貸付資
金」の利子補給金の財源とするために設
置する「磐田市経済変動対策貸付資金
利子補給事業基金」への積立金の増額
【事業費】
　基金積立金　390,000千円

産業政
策課

8 2 3
新東名磐田スマートＩＣ設置推進
事業

498,453 76,378 574,831

新磐田スマートＩＣ工事委託に関する協
定の変更に伴う増額
【事業費】
　新東名磐田スマートＩＣ
　工事協定委託料　　　76,378千円

都市整
備課

8 4 2 鎌田第一土地区画整理支援事業 280,815 9,400 290,215

都市計画道路三ケ野鎌田線の予備設計
に要する経費の増額
【事業費】
　基本設計委託料　9,400千円

都市整
備課

8 4 2 ＪＲ新駅設置事業 291,711 △ 67,068 224,643

ＪＲとの年度協定変更に伴う減額
【事業費】
　磐田新駅新設工事協定委託料
　　　　　　　　　　　　　　△61,934千円
　磐田新駅周辺造成工事協定
　委託負担金　　　　　　△5,134千円

都市整
備課

8 4 4 公共下水道事業負担金 2,691,468 3,956 2,695,424
下水道事業会計の人件費補正に伴う増
額

上下水
道総務

課

8 4 4 公共下水道事業出資金 412,669 4,226 416,895
下水道事業会計の人件費補正に伴う増
額

上下水
道総務

課

8 5 1 市営住宅施設管理事業 33,514 △ 6,840 26,674
大藤団地の解体延伸に伴う減額
【事業費】
　解体工事費　△6,840千円

建築住
宅課

10 1 2 教育委員会事務局事務 21,046 △ 49 20,997

新型コロナウイルス感染症の影響により
中止になった部活動の全国大会等の出
場経費の減額及び教育目的の寄附金を
活用した全市立小中学校への加湿器購
入のための経費の増額
【事業費】
　全国大会等出場経費
　　　　　　　　　　　△2,049千円
　備品購入費（加湿器）
　　　　　　　　　　　　2,000千円

教育総
務課

10 1 2 修学旅行中止経費等補助事業 0 7,247 7,247

市立小中学校での修学旅行等が中止又
は延期になった場合に生じる経費に対
する補助金の増額（補助率1/2）
【事業費】
　修学旅行等中止又は延期
　に係る経費補助金　　　7,247千円

教育総
務課

10 2 2 小学校就学援助費支給事業 52,514 3,745 56,259
支給対象者の増加等に伴う増額
【事業費】
　教育扶助費　3,745千円

教育総
務課

款項目
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内容 所管

10 2 2
小学校特別支援学級児童就学奨
励費支給事業

9,064 833 9,897

支給対象者の減少に伴う減額及び制度
改正に伴うシステム改修に要する経費の
増額
【事業費】
　教育扶助費　△931千円
　システム改修委託料　1,764千円

教育総
務課

10 3 1 中学校施設管理事業（事務局分） 149,378 3,776 153,154

管理諸室等の空調設備故障による経費
の増額
【事業費】
　建物・構築物修繕料　3,776千円

教育総
務課

10 3 2 教育振興事業（磐田一中分） 5,414 △ 827 4,587

10 3 2 教育振興事業（城山中分） 7,282 △ 1,396 5,886

10 3 2 教育振興事業（向陽中分） 3,720 △ 875 2,845

10 3 2 教育振興事業（神明中分） 4,332 △ 1,195 3,137

10 3 2 教育振興事業（南部中分） 5,875 △ 1,261 4,614

10 3 2 教育振興事業（福田中分） 5,458 △ 1,570 3,888

10 3 2 教育振興事業（竜洋中分） 5,699 △ 1,571 4,128

10 3 2 教育振興事業（豊田中分） 4,788 △ 1,013 3,775

10 3 2 教育振興事業（豊田南中分） 5,793 △ 1,336 4,457

10 3 2 教育振興事業（豊岡中分） 4,445 △ 1,660 2,785

10 3 2 中学校就学援助費支給事業 48,022 1,737 49,759
支給対象者の増加等に伴う増額
【事業費】
　教育扶助費　1,737千円

教育総
務課

10 3 2
中学校特別支援学級生徒就学奨
励費支給事業

5,626 △ 211 5,415

支給対象者の減少に伴う減額及び制度
改正に伴うシステム改修に要する経費の
増額
【事業費】
　教育扶助費　△1,093千円
　システム改修委託料　882千円

教育総
務課

0 0 0 職員給与費（一般会計全体） 8,638,119 △ 39,101 8,599,018

人事院勧告に準じた期末手当の引き下
げ及び人事異動等に伴う補正
【事業費】
　 給料  　　　　18,448千円
 　手当       △26,861千円
   共済費 　 △30,688千円

職員課

0 0 0
会計年度任用職員給与費（一般
会計全体）

2,217,771 △ 29,605 2,188,166

任用実績に基づく補正
【事業費】
　 報酬・給料  △5,740千円
 　手当等      △8,390千円
   共済費  　△15,475千円

職員課

951,074

教育総
務課

款項目

新型コロナウイルス感染症の影響により
中止になった中学校部活動地区大会等
に係る移動経費の減額

歳出合計

-12-



３．特別・企業会計補正予算の概要

所管：財政課

所管：国保年金課

（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

3 1 2
国庫支出金
制度関係業務事業費補助金
　制度関係業務事業費補助金

7,898 1,173 9,071
制度改正に伴う電算システム改修に係
る国庫補助金の増額

6 1 1
繰入金
一般会計繰入金
　職員給与費等繰入金

56,015 587 56,602
制度改正に伴う電算システム改修に対
する繰入金の増額

1,760

（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 1 1 国民健康保険事務 41,982 1,760 43,742

制度改正に伴う電算システム改修に要
する経費の増額
【事業費】
電算システム改修業務委託料
　　　　　　　　　　　　　　1,760千円

1,760

（１） 駐車場事業特別会計補正予算（第１号）

指定管理者の指定に伴う管理業務委託に係る債務負担行為補正を計上した。

歳入合計

歳 出

款項目

歳出合計

国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）

制度改正に伴う電算システム改修に要する経費を計上した。

歳 入

款項目

（２）
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所管：国保年金課

（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

2 1 1
繰入金
事務費繰入金
　事務費繰入金

8,316 1,295 9,611
税制改正に伴う電算システム改修に対
する繰入金の増額

3 1 1
繰越金
繰越金
　前年度繰越金

100 4,598 4,698 令和元年度決算による増額

4 4 1
諸収入
雑入
　雑入

1 14,034 14,035
令和元年度決算による静岡県後期高齢
者医療広域連合事務費負担金の精算
金

5 1 1

国庫支出金
国庫補助金
　高齢者医療制度円滑運営事業
費補助金

0 647 647
税制改正に伴う電算システム改修に係
る国庫補助金の増額

20,574

（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 2 1 後期高齢者医療保険料徴収事業 4,291 1,942 6,233

税制改正に伴う電算システム改修に要
する経費の増額
【事業費】
電算システム改修業務委託料
　　　　　　　　　　　　　1,942千円

2 1 1
後期高齢者医療広域連合納付事
業

1,951,948 3,887 1,955,835
令和元年度決算による保険料の精算に
要する経費

3 2 1 一般会計への繰出金 1 14,745 14,746
令和元年度特別会計決算及び静岡県
後期高齢者広域連合事務費負担金精
算に伴う返還金

20,574

（３） 後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

令和元年度決算見込に基づく精算及び制度改正に伴う電算システム改修に要する経費を計上した。

歳 入

款項目

歳入合計

歳 出

款項目

歳出合計
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所管：上下水道総務課・上下水道工事課

収益的収入 （単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 2 2
水道事業収益
営業外収益
　他会計負担金

1,220 △ 615 605
人事異動等に伴う児童手当経費負担金
の減額

△ 615

収益的支出 （単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 1
1
～

4
職員給与費 94,586 △ 15,389 79,197

人事院勧告に準じた期末手当の引き下
げ及び人事異動等に伴う補正

1 1 2 負担金 28,498 △ 467 28,031 直営職員業務負担金の減額

△ 15,856

資本的収入 （単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 2 3
資本的収入
他会計負担金
　一般会計負担金

800 80 880
人事異動等に伴う児童手当経費負担金
の増額

80

資本的支出 （単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 1 1 職員給与費 75,947 △ 57 75,890
人事院勧告に準じた期末手当の引き下
げ及び人事異動等に伴う補正

1 3 1 国庫（県）補助金返還金 10 5,320 5,330 令和元年度県補助金の一部返還

5,263

款項目

歳入合計

款項目

歳出合計

歳入合計

款項目

歳出合計

期末手当の引下げ及び人事異動等に伴う人件費の補正等及び老朽管更新等に係る債務負担行為補正

を計上した。

款項目

水道事業会計補正予算（第１号）（４）
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所管：上下水道総務課・上下水道工事課

収益的収入 （単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 2 1
下水道事業収益
営業外収益
　他会計負担金

1,020 △ 240 780
人事異動等に伴う児童手当経費負担金
の減額

1 2 2
下水道事業収益
営業外収益
　他会計補助金

2,550,181 4,099 2,554,280 人件費補正による増額

3,859

収益的支出 （単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 1 5 汚水総係費 145,075 3,859 148,934
人事院勧告に準じた期末手当の引き下
げ及び人事異動等に伴う補正

3,859

資本的収入 （単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 2 3
資本的収入
負担金及び分担金
　他会計負担金

360 △ 220 140
人事異動等に伴う児童手当経費負担金
の減額

1 3 1
資本的収入
出資金
　出資金

429,422 4,226 433,648 人件費補正による増額

4,006

資本的支出 （単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 1 4 汚水建設改良事務費 45,185 4,006 49,191
人事院勧告に準じた期末手当の引き下
げ及び人事異動等に伴う補正

4,006

所管：経営企画課

歳出合計

（６）病院事業会計補正予算（第３号）

一般会計からの貸付金の受け入れに伴う補正を計上した。

（５）下水道事業会計補正予算（第１号）

期末手当の引下げ及び人事異動等に伴う人件費の補正等及び管渠新設等に係る債務負担行為補正を

計上した。

款項目

歳入合計

款項目

歳出合計

款項目

歳入合計

款項目
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（１）一般会計

＜追加＞ （単位：千円）

№ 事　項 事業内容
今補正予算
計上額
※参考

限度額 期間
債務負担行為
設定の理由

1
磐田市栄町自転車等駐車場
指定管理業務委託

磐田市栄町自転車等駐車場
に係る指定管理業務

0 44,660
令和２年度から
令和７年度まで

指定管理期間が複数
年度にわたるため

2
磐田スポーツ交流の里ゆめ
りあ球技場外５施設指定管
理業務委託

磐田スポーツ交流の里ゆめ
りあ球技場外５施設に係る
指定管理業務

0 432,176
令和２年度から
令和７年度まで

指定管理期間が複数
年度にわたるため

3
磐田市新造形創造館指定管
理業務委託

磐田市新造形創造館に係る
指定管理業務

0 220,450
令和２年度から
令和７年度まで

指定管理期間が複数
年度にわたるため

4
岩田こども園園舎等解体工
事

岩田こども園園舎、プール
等解体工事

0 19,239
令和２年度から
令和３年度まで

工事期間が複数年度
にわたるため

5 土地改良事業 農道舗装工事 0 7,000
令和２年度から
令和３年度まで

年度内入札・契約手
続きによる事業の早
期着手及び施工時期
の平準化を図るため

6 海岸堤防整備事業
海岸堤防整備工事
（海岸防災林工区及び竜洋
海洋公園工区）

0 163,465
令和２年度から
令和３年度まで

年度内入札・契約手
続きによる事業の早
期着手及び施工時期
の平準化を図るため

7 交通安全施設整備事業 区画線設置工事 0 10,000
令和２年度から
令和３年度まで

年度内入札・契約手
続きによる事業の早
期着手及び施工時期
の平準化を図るため

8 道路側溝舗装新設改良事業
道路の新設、改良に要する
経費

0 30,000
令和２年度から
令和３年度まで

年度内入札・契約手
続きによる事業の早
期着手及び施工時期
の平準化を図るため

9
新東名磐田スマートIC設置
推進事業（工事協定委託）

新磐田スマートIC設置に係
る工事協定委託

76,378 205,000
令和２年度から
令和３年度まで

中日本高速道路㈱へ
工事委託する新磐田
スマートIC工事の協
定期間を延伸するた
め

10
新東名磐田スマートIC設置
推進事業（舗装改良工事）

新磐田スマートIC開通に合
わせたアクセス道路の舗装
改良工事

0 54,000
令和２年度から
令和３年度まで

工事期間が複数年度
にわたるため

11 普通河川等改修事業 排水路改修工事 0 20,000
令和２年度から
令和３年度まで

年度内入札・契約手
続きによる事業の早
期着手及び施工時期
の平準化を図るため

12
磐田市竜洋昆虫自然観察公
園外８施設指定管理業務委
託

磐田市竜洋昆虫自然観察公
園外８施設に係る指定管理
業務

0 403,000
令和２年度から
令和７年度まで

指定管理期間が複数
年度にわたるため

４ ． 債 務 負 担 行 為 補 正 の 概 要
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＜変更＞ （単位：千円）

№ 事　項 事業内容
今補正予算
計上額
※参考

限度額
上段：変更前
下段：変更後

期間
上段：変更前
下段：変更後

債務負担行為
変更の理由

561,728
令和２年度から
令和３年度まで

565,853
令和２年度から
令和４年度まで

（２）特別・企業会計 （単位：千円）

№ 事　項 事業内容
今補正予算
計上額
※参考

限度額 期間
債務負担行為
設定の理由

1
リベーラ磐田市営駐車場指
定管理業務委託
（駐車場事業特別会計）

リベーラ磐田市営駐車場に
係る指定管理業務

0 52,850
令和２年度から
令和７年度まで

指定管理期間が複数
年度にわたるため

2
水道管建設改良工事
（水道事業会計）

老朽管更新及び配水管新設
工事

0 40,000
令和２年度から
令和３年度まで

年度内入札・契約手
続きによる事業の早
期着手及び施工時期
の平準化を図るため

3
下水道管渠築造工事
（下水道事業会計）

管渠新設及び道路改良に伴
う本管移設工事

0 15,000
令和２年度から
令和３年度まで

年度内入札・契約手
続きによる事業の早
期着手及び施工時期
の平準化を図るため

解体工事実施時期の
延伸及び延伸に伴い
敷地の仮囲いを行う
経費を追加するため

1
市民文化会館・文化振興セ
ンター施設管理事業

解体工事費及びピアノの保
管経費

825
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＜参考：新型コロナウイルス感染症対策事業について＞ 
 

〇住居確保給付金の増額 
（住居確保給付金支給事業：福祉課）
１．概要  

・離職等により経済的に困窮し、住居を失った又はそのおそれがある者に対し、住居確保

給付金を支給することにより、安定した住居の確保と就労自立を図る。 

・新型コロナウイルス感染症拡大を受け、制度改正により支給対象が拡大され、申請者の

急増が見込まれたため、５月補正予算（第２号）で増額を行った（21,285 千円）。 

・その後、５月補正の見込みを上回る申請となっていることなどから、不足分を増額する。 

・国庫負担割合：3/4 

 

２．事業費及び財源内訳 

 

＜歳入＞            ＜歳出＞      単位：千円 

生活困窮者自立支援

事業費負担金（国） 
6,608 

住居確保給付金 8,812 
一般財源 

（前年度繰越金） 
2,204 

 

 

〇民間保育所等における感染症予防対策経費に対する補助金 
（民間認可保育園等運営費補助事業：幼稚園保育園課）

・民間保育所等における新型コロナウイルス感染症予防対策に係る経費を対象として補助

金を交付する。 

・購入物品：消毒液、ハンドソープ、マスク、空気清浄機など 

・対象施設：私立のこども園・保育所、小規模保育所、病児保育施設（計 31 施設） 

・国の第１次補正・第２次補正で追加された補助金を活用（補助率 10/10）。 

 

２．事業費及び財源内訳 

 

＜歳入＞                ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

１．概要 

子ども・子育て支援 

交付金（国） 
4,355 

民間保育所等運営費 

補助事業補助金 
23,880 

保育対策総合支援 

事業費補助金（国） 
7,783 

児童福祉施設等感染症 

防止対策事業費補助金（県）      
11,742 
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〇市独自の無症状者に対するＰＣＲ検査の実施 
（新型コロナウイルス感染症検査事業：健康増進課）

・福祉、医療、教育施設における従事者の感染防止と、施設及びサービスの維持を図るた

め、市独自の「無症状者に対するＰＣＲ検査体制」を構築する。 

・対象者 

高齢者施設、障害者施設の従事者（入所予定者含む）、病院、診療所の従事者、幼稚園、

保育園、こども園、小学校、中学校、放課後児童クラブの職員、消防職員 

・受検要件 

対象者が保健所の検査の対象とならないが感染の疑いがあり、施設責任者が検査を必

要と認めた場合 

入所予定者で、施設責任者が検査を必要と認めた場合 

・対象施設数：約 400 施設 

・従事者数：約 5,000 人、新規入所者数：約 600 人/年 

・実施機関：磐田市立総合病院 

・検査費用：自己負担額 3,000 円（上限回数なし） 

・実施時期：令和 3 年１月～（予定） 

 

２．事業費及び財源内訳 

 

＜歳入＞              ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

〇磐田市立総合病院の円滑運営のための支援 
（病院事業会計貸付金：健康増進課）

・新型コロナウイルス感染症の影響による患者の受診控え等により、病院収益の減少が続

いていることを受け、磐田市立総合病院の経営の安定化を図り、市民が安心して病院を

利用できるよう支援を行う。 

 

２．事業費及び財源内訳 

 

＜歳入＞              ＜歳出＞       単位：千円 

 

 

１．概要 

検査費用自己負担金 

（@3,000 円×750 人） 
2,250 

消耗品費 

（検査キット、用紙代） 
152 

郵送代 63 

新型コロナウイルス感染症 

対応地方創生臨時交付金 
3,965 

検査委託料 6,000 

１．概要 

一般財源（前年度繰越金） 100,000 病院事業会計貸付金 100,000 
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〇中小企業者等の資金繰りへの支援 
「磐田市経済変動対策貸付資金利子補給事業基金」の設置及び積立 

（中小企業支援事業：産業政策課）
１．概要 

・中小企業者等の資金繰りを支援する静岡県制度融資「経済変動対策貸付資金」の利子補

給金について、次年度以降も利子補給金の財源として「新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金」（以下、「臨時交付金」という）を活用するため、新たに「磐田市

経済変動対策貸付資金利子補給事業基金」を設置（11 月議会で基金設置条例上程）し、

当該基金へ積立てを行う。 

・令和２年度分の利子補給金については、臨時交付金を財源として、６月補正予算（第 4

号）に計上（歳入・歳出 121,000 千円）したが、実際の支払いは令和３年４月以降（出

納整理期間）となり、臨時交付金の実績報告期限（事業の完了の日が属する年度の翌年

度の 4 月 10 日まで）に事業を完了することができない。 

・このため、令和２年度中に、令和３・４年度の利子補給金分（269,000 千円）に令和２

年度の利子補給金分 121,000 千円を加えた 390,000 千円を一旦基金へ積み立て、改めて、

令和２年度分の利子補給金の財源として、121,000 千円を取り崩すこととなる。（利子補

給金の財源組替） 

 

２．事業費及び財源内訳 

 

＜歳入＞                ＜歳出＞     単位：千円 

 

 

 

 

 

 

 

 

歳入              歳出 

 

６月補正    臨時交付金          利子補給金 

        121,000 千円         121,000 千円 

                                 【財源組替】 

                                  取崩し 

11 月補正    臨時交付金①          基金積立金③     基金繰入金② 

        269,000 千円         390,000 千円     121,000 千円 

 

磐田市経済変動対策貸付資金 

利子補給事業基金 

 

 

                        

新型コロナウイルス感染症

対応地方創生臨時交付金① 
269,000 

基金積立金③ 390,000 

基金繰入金② 121,000 
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〇市立小中学校における修学旅行等の中止等に係る経費の補助 
（修学旅行中止経費等補助事業：教育総務課）
１．概要 

・新型コロナウイルス感染症の影響により修学旅行等を中止又は延期した場合に発生する

経費について補助し、保護者の経済的負担を軽減する。 

・補助対象：修学旅行、修学旅行に代わる校外活動等の行事（バスを利用した日帰りの旅

行など） 

・補助率：中止等に係る経費の２分の１ 

 

２．事業費及び財源内訳 

 

＜歳入＞                ＜歳出＞     単位：千円 

 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症

対応地方創生臨時交付金 
7,247 

修学旅行等中止又は 

延期に係る経費補助金 
7,247 

-22-


